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GERONTOLOGINEN SOSIAALITYÖ ERITYISEN TUEN TARPEISIIN VASTAAMASSA  

Konsortiohankkeen osapuolet: Helsingin yliopisto, Itä-Suomen yliopisto ja Lapin yliopisto 

Konsortion johtaja: Professori Marjaana Seppänen (HY) 

  

 1. Tutkimushankkeen tarkoitus ja tavoitteet  

1.1.    Tutkimushankkeen merkitys suhteessa nykytietämykseen sekä tutkimukselliset 

lähtökohdat 

Gerontologiselle sosiaalityölle on ikääntyvässä yhteiskunnassa erityinen tarve, sillä iän, 

eläköitymisen, sairauksien ja sosiaalisten verkostojen pienentymisen riskien myötä sosiaaliset 

ongelmat voivat kärjistyä. Tässä tutkimuksessa tarkastellaan iäkkäiden vaikeita elämäntilanteita ja 

niiden syntyä, tuen tarpeen tunnistamista, gerontologiseen sosiaalityöhön ohjautumista sekä 

gerontologisen sosiaalityön työmenetelmiä. Tutkimus kohdentuu erityisen tuen tarpeessa oleviin 

ikääntyneisiin (SHL 1301/2014, 3§) ja työskentelyyn heidän kanssaan. Tällä hetkellä 

gerontologisen sosiaalityön osaaminen ja prosessit eivät ole riittävän kehittyneitä eikä paikka selkeä 

erityistä tukea tarvitsevien tunnistamiseen, ohjaamiseen ja sosiaalityöhön heidän parissaan. 

Tutkimushankkeen tuottama tieto jalkautetaan yhteistyössä hankkeen tutkijaryhmän jo olemassa 

olevien laajojen verkostojen kautta alueille. Näin tuetaan ja kehitetään gerontologisen sosiaalityön 

erityisosaamista (ymmärrys ilmiöstä, ohjaaminen palveluihin, työmenetelmät), minkä avulla 

kunnissa ja sote-alueilla kyetään vastaamaan vanhojen ihmisten erityisen tuen tarpeeseen 

sosiaalityön keinoin.   

 

Gerontologinen sosiaalityö  

Niin Suomessa kuin monessa muussa Euroopan maassa gerontologinen sosiaalityö on kehittymässä 

yhdeksi sosiaalityön erityisalueeksi osana palvelujärjestelmää. Samanaikaisesti sen asema on 

vahvistumassa myös koulutuksessa ja tutkimuksessa (Lee & Waites 2006; Ray & Phillips 2012; 

Seppänen 2016). Gerontologinen sosiaalityö voidaan määritellä sosiaalityön yliopistoverkoston 

(Sosnet) määritelmää mukaillen työksi, jonka tavoitteena on vahvistaa ikääntyneiden hyvinvointia 

edistäviä olosuhteita, yhteisöjen toimivuutta ja ikääntyneiden toimintakykyisyyttä. Gerontologinen 

sosiaalityö on luonteeltaan muutostyötä, joka perustuu yksilöiden, perheiden, ryhmien ja yhteisöjen 

sosiaalisten ongelmien tilannearviointiin ja ratkaisuprosesseihin. (Vrt. Seppänen 2006, 47.)  

Vaikka Suomessa sosiaalihuoltolaki (1301/2014) ja laki ikääntyneen väestön toimintakyvyn 

tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista (980/2012, myöh. vanhuspalvelulaki) ovat 

vahvistaneet gerontologisen sosiaalityön roolia ja kehitystä, etsii gerontologinen sosiaalityö vielä 

paikkaansa osana palvelujärjestelmää. Osassa kunnista on gerontologiseen sosiaalityöhön 

erikoistuneita työntekijöitä, kun taas osassa kunnista gerontologinen sosiaalityö asemoituu osaksi 

aikuissosiaalityötä. Paikoin erityisosaamista gerontologiseen sosiaalityöhön ei ole lainkaan. Eniten 

asiantuntemusta on suuremmissa kunnissa (Pajunen ym. 2009; Kröger ym. 2007). Myös 

ohjautuminen gerontologiseen sosiaalityöhön on osin sattumanvaraista ja osaaminen 

gerontologiseen sosiaalityöhön soveltuvista työskentelymenetelmistä on puutteellista. Keskitetyillä 

asiakas- ja palveluohjausyksiköillä on pyritty turvaamaan palveluiden saavutettavuutta niin 

sanotulla yhden luukun periaatteella (STM 2020). Valtaosa asiakas- ja palveluohjaajista on 

kuitenkin taustaltaan sairaanhoitajia ja terveydenhoitajia, eikä heidän koulutustaan ole kohdennettu 

erilaisten riskitekijöiden ja riskiryhmien tunnistamiseen (Kehusmaa ym. 2018).  

Suurin osa ikääntyvistä asuu kodeissaan, ja gerontologinen sosiaalityö kohdentuu usein kotona 

asumisen tukemiseen (Rossi & Valokivi 2018). Vaarana on, että gerontologinen sosiaalityö 
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pelkistyy hoivan organisoimiseksi, vaikka sosiaalityön tarve saattaa liittyä myös muunlaisiin 

haasteellisiin elämäntilanteisiin ja monimutkaisiin sosiaalisiin ongelmiin. Gerontologisen 

sosiaalityön ja hoivan raja on häilyvä ja se osoittaa myös gerontologisen sosiaalityön epäselvää 

paikkaa niin palveluiden kentässä kuin sisällöllisesti. Tarvitaan lisää tietoa siitä, mitä 

gerontologisen sosiaalityön asiantuntemus on ja mikä sen rooli on osana palvelujärjestelmää.  

 

Gerontologisen sosiaalityön tarve  

Gerontologisen sosiaalityön tarpeesta ei saada kattavaa kuvaa nykyisessä palvelujärjestelmässä, ja 

siksi tutkimusta tarvitaan. Usein gerontologisen sosiaalityön tarve havaitaan kotihoidossa tai 

muiden palveluiden piirissä, jolloin tieto sosiaalityön tarpeesta välitetään sosiaalityöntekijälle 

(Imppu ym. 2007, 73). Tieto sosiaalityön tarpeesta voi tulla myös keskitetyn asiakas- ja 

palveluohjausyksikön kautta, edellyttäen, että yksikössä on osaamista sosiaalityön tarpeiden 

tunnistamiseen. Sosiaalihuoltolakiin (1301/2014, 3 §) perustuvien huoli-ilmoitusten kautta välittyy 

gerontologisen sosiaalityön tarvetta yhä enemmän, samoin kuin yksin asuvan ikäihmisen 

naapureilta tai asuintalon isännöitsijältä, joka on havainnut esimerkiksi asunnon 

siivoamattomuudesta aiheutuneita ongelmia. Tällöin tilanne on usein jo pitkälle kriisiytynyt ja 

asiakasta voidaan pitää sosiaalihuoltolain (1301/2014, §3) mukaisesti erityistä tukea tarvitsevana: 

henkilönä, jolla on erityisiä vaikeuksia hakea ja saada tarvitsemiaan sosiaali- ja terveyspalveluja 

kognitiivisen tai psyykkisen vamman tai sairauden, päihteiden ongelmakäytön, usean yhtäaikaisen 

tuen tarpeen tai muun vastaavan syyn vuoksi ja jonka tuen tarve ei liity korkeaan ikään siten kuin 

vanhuspalvelulaissa säädetään. 

Tieto gerontologisen sosiaalityön tarpeen taustalla olevista tekijöistä on sirpaleista ja ymmärrys 

näiden yhteisvaikutuksista iäkkään ihmisen kokonaistilanteessa edellyttää tutkimusta. Tällä hetkellä 

tiedetään, että asumisen, hoivan ja talouden kysymykset ovat olennainen osa gerontologista 

sosiaalityötä (Zechner ym. 2019), mutta ikääntyneiden kanssa tehtävässä sosiaalityössä kohdataan 

myös päihdeongelmia, mielenterveysongelmia sekä erilaisia psykososiaalisia tarpeita (Barry & 

Blow 2016; Ray ym. 2015). Muun muassa yksinäisyyden ja turvattomuuden kokemukset ovat 

tuttuja monelle ikääntyneelle. Joillekin ne ovat jatkuvia, hyvinvointia heikentäviä ongelmia 

(Tiilikainen 2019). Korkeassa iässä menetysten kohtaaminen on todennäköistä, ja tukea tarvitsevat 

erityisesti ne, joilla lähiverkostot eivät toimi, niissä on ristiriitoja tai niitä ei ole (Ahosola 2018). 

Sosiaalisiin verkostoihin liittyvä ja usein vaiettu ongelma on kaltoinkohtelu, jota voi ilmetä eri 

muodoissa (Laaksonen 2010; Yon ym. 2017).  

Myös köyhyys on ilmiö, joka yleisyydestään huolimatta jää usein piiloon ikääntyneiden kanssa 

työskenneltäessä (Vaalavuo 2018; Ahonen ym. 2019.) Köyhyysongelma kytkeytyy usein muihin 

ongelmiin, ja vanhojen ihmisten moniulotteinen huono-osaisuus on viime aikoina saanut myös 

uusia muotoja, kuten sosiaalisten verkostojen täydellinen puute, luteet, raivaussiivouksen tarve sekä 

digitaalinen syrjäytyminen (Helsingin kaupunki 2019; Pirhonen ym. 2020). Palvelujärjestelmän 

monimutkaisuus ja palveluiden siirtyminen verkkoon tai fyysisesti etäälle vaikeuttavat avun saantia 

etenkin maaseudulla. Vanhuuden sosiaaliset, terveydelliset ja taloudelliset ongelmat kietoutuvat 

yhteen ja voivat olla myös vuosien ja vuosikymmenten huono-osaisuuden tulosta (Jones & Higgs 

2015). 

 

Vanhuusiän syrjäytyminen ja prekaari elämä  

Tutkimuksen teoreettinen tausta kytkeytyy vanhuusiän syrjäytymiseen ja prekaariuden 

kysymyksiin. Ikääntyvän väestön syrjäytyminen on tunnistettu yhdeksi Euroopan tärkeimmistä 
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sosiaalipoliittisista haasteista (Euroopan komissio 2010). Syrjäytyminen (engl. social exclusion) on 

monimutkainen ja moniulotteinen prosessi, johon liittyy resurssien, oikeuksien, tavaroiden ja 

palvelujen puutetta ja osattomuutta sellaisista suhteista ja toiminnoista, jotka ovat yhteiskunnan 

enemmistön saatavilla (Levitas ym. 2007). Syrjäytyminen vaikuttaa sekä yksilön elämänlaatuun että 

koko yhteiskunnan oikeudenmukaisuuteen ja yhteenkuuluvuuteen. Syrjäytymisen taustalla on niin 

yksilö- ja ryhmäkohtaisia olosuhteita kuin rakenteellisia tekijöitä, kuten hyvinvointivaltion roolin 

heikkeneminen ja palvelujen lisääntyvä yksityistäminen. (Walsh ym. 2017.) Syrjäytymisen 

tarkastelu köyhyyden sijaan tarjoaa ymmärrystä erilaisten hyvinvointivajeiden moninaisuudesta ja 

niiden taustalla olevista tekijöistä (Van Regenmortel 2017).  

Vanhuusiän syrjäytyminen voidaan jakaa viiteen toisiinsa kytkeytyvään ulottuvuuteen. 

Ulottuvuudet ovat taloudellinen, sosiaalisiin suhteisiin, palveluihin, yhteisöihin ja paikkaan sekä 

kansalaisuuteen, kuten poliittiseen osallistumiseen liittyvä syrjäytyminen. Jälkimmäinen pitää 

sisällään myös ihmisoikeuksien ja kansalaisoikeuksien loukkauksia ja syrjäytymisen symbolisia 

muotoja, kuten ikäsyrjintää. (Walsh et al. 2020; ks. myös rosenetcost.com.) Kansainvälisissä 

ikääntyneiden syrjäytymistä käsittelevissä tutkimuksissa joka kolmannen on todettu kokevan 

syrjäytymistä useammalla kuin yhdellä ulottuvuudelle (Scharf ym. 2005; van Regenmortel. 2017). 

Syrjäytymisen riski on erityisen suuri niillä, jotka eivät saa riittävää apua tai tukea jokapäiväisessä 

elämässään (Dahlberg & McKee 2016). 

Ikääntyneiden syrjäytyminen lisää pitkäaikaisen gerontologisen sosiaalityön tarvetta. Siksi 

ehkäisevän työn näkökulmasta on tärkeää tunnistaa tekijöitä ja mekanismeja, jotka johtavat 

syrjäytymiseen. Syrjäytymisuhan osalta ikääntyneitä on kansainvälisessä tutkimuksessa yhä 

useammin alettu väestöryhmänä rinnastaa prekariaatiksi kutsuttuihin nuoriin aikuisiin, joiden 

elämää leimaa palkkatyön pirstaleisuus ja toimeentulon ongelmat, sekä näistä aiheutuva elämän 

yleinen epävarmuus, turvattomuus ja näköalattomuus. Ikäryhmästä riippumatta elämän yleinen 

epävarmuus vaikuttaa materiaaliseen ja henkiseen hyvinvointiin ja rajoittaa ihmisen valinnan 

mahdollisuuksia sekä osallistumista yhteisöjen ja yhteiskunnan toimintaan (esim. Dannefer & 

Huang 2017). Eläke- ja palvelujärjestelmät ovat useissa maissa väestön ikääntymisen vuoksi 

kestävyytensä rajoilla ja tämä aiheuttaa eläkeikäisillä kasvavaa epävarmuuden ja turvattomuuden 

tunnetta (esim. Grenier & Phillipson 2018), erityisesti kun ikääntyessä kroonisten sairauksien ja 

hoivan tarpeen todennäköisyys kasvaa (Grenier ym. 2017). Maaseudulla etäisyydet palveluihin 

voivat olla pitkät ja sosiaaliset kontaktit harvassa. Kaikki eläkeikäiset eivät kuitenkaan ole 

prekaarissa asemassa. Prekaariin asemaan liittyy sekä (usein elämänkulun myötä kumuloituva) 

taloudellinen ja sosiaalinen niukkuus, että yhteiskunnan rakenteisiin liittyvä sosiaalisen tuen puute 

(Grenier & Phillipson 2018), kuten gerontologisen sosiaalityön vaikea saatavuus tai heikosti 

toimivat työmenetelmät. 

 

Gerontologisen sosiaalityön menetelmiä 

Gerontologinen sosiaalityö pohjautuu sosiaalityön yleiseen tietoperustaan. Ikääntyneiden 

asiakkaiden kanssa työskentelyyn liittyy kuitenkin kysymyksiä, jotka vaativat vanhenemiseen 

liittyvää asiantuntemusta (Koskinen & Seppänen 2013).  

Sosiaalityöntekijältä vaaditaan kykyä ja mahdollisuutta työskennellä kompleksisten 

elämätilanteiden parissa. On myös tärkeää ymmärtää intersektionaalisuuden eli erilaisten 

sosiaalisten määreiden yhteisvaikutusten merkitys (Ray ym. 2015). Tällaisia ovat muun muassa 

seksuaalinen suuntautuneisuus, etninen tausta ja koulutus. Erityisen tärkeää on erityistä tukea 

tarvitsevin vanhojen ihmisten tilanteen tunnistaminen, johon liittyen asiakastyöskentelyssä 
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sovelletaan sosiaalihuoltolain (1301/2014) ja vanhuspalvelulain (980/2012) säännöksiä. Erityisen 

tuen tarpeen tunnistaminen gerontologisessa sosiaalityössä on kuitenkin vaihdellut kuntakohtaisesti, 

ja se on johtanut puutteisiin iäkkäiden asiakkaiden edun toteutumisessa (EOAK 4944/2019). 

Viimeaikaiset ikääntyneiden palveluja kehittävät kärkihankkeet ovat keskittyneet neuvonnan, 

ohjauksen ja keskittämisen näkökulmiin (Ristolainen ym. 2018), mutta sosiaalihuoltolain 

toimeenpano erityisen tuen tarpeen kohdalla on jäänyt vähemmälle huomiolle. Muutamissa 

kehittämishankkeissa on kuitenkin kehitetty erityisesti gerontologisen sosiaalityön menetelmiä (ks. 

Liikanen 2007; Antikainen-Juntunen 2014; Soukiala 2015), mutta aihepiiriä gerontologista koskeva 

tutkimus on tähän mennessä ollut hyvin vähäistä. Kehittämistyön tueksi tarvitaankin nykyistä 

vahvempaa tietopohjaa.   

Gerontologinen sosiaalityö on väestön ikääntymisen myötä yhä tärkeämmäksi määrittyvä 

sosiaalityön osa-alue, josta tämä tutkimushanke tuottaa uutta ja ajankohtaista tutkimustietoa. 

Erityisesti kiinnitetään huomiota tuen tarpeiden tunnistamiseen, taloudelliseen niukkuuteen ja 

moniulotteiseen huono-osaisuuteen sekä gerontologisen sosiaalityön edellytyksiin ja keinoihin 

vastata näihin erityistä tukea tarvitsevien vanhojen ihmisten ongelmiin.  

 

1.2.    Tutkimuskysymykset 

Tutkimuksessa kysytään:  

I. Miten erilaiset elämäntilanteet tuottavat erityisen tuen tarvetta vanhoilla ihmisillä ja millä 

tavoin tuen tarpeita tunnistetaan erilaisissa toimintaympäristöissä?  

II. Millaisten prosessien kautta erityisen tuen tarpeessa olevia vanhoja ihmisiä ohjataan 

gerontologisen sosiaalityön palveluihin? 

III. Millä tavoin gerontologisen sosiaalityön työmenetelmissä huomioidaan moniulotteinen 

huono-osaisuus? 

 

Tutkimus toteutetaan erilaisissa toimintaympäristöissä, jolloin tietoa tuotetaan sekä suurempien 

kuntien, haja-asutusalueiden että erilaisten yhteistoiminta-alueiden näkökulmasta. Kolmen 

yliopiston yhteistyönä toteutettava tutkimushanke perustuu kokonaisvaltaiselle yhteistyölle siten, 

että vaikka kullakin yliopistolla on oma työpakettinsa, aineistot kerätään yhteisesti, varmistaen näin 

kunkin työpaketin laaja maantieteellinen kattavuus. 

  

1.3.    Tutkimuksen avulla syntyvät tutkimustulokset ja niiden tieteellinen vaikuttavuus, 

mahdollisuus tieteellisiin läpimurtoihin ja tutkimuksen uudistumiseen: 

Hankkeen keskeiset tulokset ja vaikuttavuuden ulottuvuudet ovat seuraavat:  

1) Gerontologisen sosiaalityön tietopohja rakentuu sekä sosiaaligerontologisen tiedon että 

sosiaalityön teoreettisen tiedon pohjalle. Tämän hankkeen kontribuutiona on näiden tiedeperustojen 

yhteen nivominen. Erityisesti tavoitellaan vanhuuden huono-osaisuuden ja siihen liittyvien 

sosiaalityön käytäntöjen teoreettisen ja käsitteellisen perustan rakentamista.  

2) Hanke kehittää erityisesti prekaariuden ja syrjäytymisen teoriaa vanhenemiseen liittyvästä 

näkökulmasta, mikä on uutta kansallisesti ja kansainvälisesti. Monitieteinen (sosiaalityö, 

sosiaaligerontologia, sosiaalipolitiikka) tutkimusote edistää vanhuusiän moniulotteisen huono-

osaisuuden ilmiön teoreettista jäsentämistä. 

3) Hanke lisää ymmärrystä erityisen tuen tarpeessa olevien vanhojen ihmisten elämäntilanteista ja 

tuen tarpeista. Usein juuri heikoimmassa asemassa olevat ikääntyneet jäävät tutkimusten 

ulkopuolelle. Tarkastelemalla erityisen tuen tarpeessa ja haastavissa elämäntilanteissa olevia 
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asiakkaita ja palveluiden ulkopuolelle jääviä voidaan edistää gerontologisen sosiaalityön tarpeen 

tunnistamista, sosiaalityön piiriin ohjautumista ja ohjautumisen haasteita sekä sitä, millainen 

organisatorinen paikka gerontologiselle sosiaalityölle tarvitaan. 

4) Yliopistotasoisen sosiaalityön tutkimuksen hankehaun painoalueista tämä tutkimus kiinnittyy 

ensisijaisesti alueeseen 4) erityistä tukea tarvitsevien asiakkaiden elämäntilanteet ja palvelutarpeet. 

Lisäksi tämä tutkimus kytkeytyy ensimmäiseen painoalueeseen, joka koskee sosiaalityötä 

palvelujärjestelmässä sekä toiseen painoalueeseen sosiaalityön työmenetelmiin liittyen. Hankkeen 

avulla saadaan tietoa iäkkäiden erityisen tuen tarpeessa olevien gerontologisen sosiaalityön 

asiakkaiden tilanteista, heidän kanssaan työskentelemisestä, palveluihin ohjautumisesta ja siitä, 

millaisissa tilanteissa asiakkaat eivät pääse tai ohjaudu gerontologisen sosiaalityön piiriin, vaikka 

tarvetta olisi. 

  

2.   Tutkimushankkeen toteutus 

2.1.    Työsuunnitelma ja aikataulu: 

Konsortion osahankkeet ja niiden tavoitteet 

Tutkimushanke toteutetaan kolmen yliopiston yhteistyönä. Helsingin yliopiston, Itä-Suomen 

yliopiston ja Lapin yliopiston sosiaalitieteiden parissa on gerontologiseen sosiaalityöhön, 

sosiaalipolitiikkaan ja sosiaaligerontologiaan perehtyneitä tutkijoita, ja yhdessä toteutetun hankkeen 

avulla voidaan tuottaa merkittävä kontribuutio gerontologisen sosiaalityön tiedonmuodostukseen. 

Hankkeelle ei ole haettu muualta rahoitusta.  Hanke jakautuu kolmeen työpakettiin (myöh. TP). 

Kukin yliopisto kantaa päävastuun yhdestä työpaketista, mutta hanke toteutetaan yhteistyönä siten, 

että aineistot kerätään yhdessä ja analyysi sekä tulosten raportointi toteutetaan koko tutkijaryhmän 

tiiviinä yhteistyönä. Työpaketit jakautuvat seuraavalla tavalla:   

 

TP 1: Portinvartijat – asiakas- ja palveluohjausprosessi gerontologiseen sosiaalityöhön (Itä-

Suomen yliopisto) 

Tässä työpaketissa tarkastellaan gerontologista sosiaalityötä asiakas- ja palveluohjausprosessien 

näkökulmasta ja vastataan erityisesti hankkeen ensimmäiseen ja toiseen tutkimuskysymykseen. 

Tarkempina tutkimuskysymyksinä ovat:  

 Millä tavoin ikääntynyt tunnistetaan erityisen tuen tarpeessa olevaksi gerontologisen 

sosiaalityön asiakkaaksi? 

 Millainen on gerontologisen sosiaalityön palvelutarpeen arviointi ja siihen liittyvä 

asiakasohjausprosessi asiakkaiden ja työntekijöiden näkökulmasta? 

 

Vanhuspalvelulaki (L 980/2012) korostaa oikea-aikaisia ja riittäviä palveluita ikäihmisille (14§) ja 

sitä, että ne ovat yhdenvertaisesti saatavilla (7§). Kuitenkaan palveluita ei aina käytännössä koeta 

riittävinä (Kröger ym. 2019) ja tarkoituksenmukaisten palveluiden piiriin pääsy on monelle 

iäkkäälle vaikeaa (Tiilikainen ym. 2019). Tällöin kyse voi olla palveluihin liittyvästä 

syrjäytymisestä, mutta usein myös muista elämäntilanteeseen liittyvistä haasteista. Jotta 

ikääntyneiden asiakkaiden palvelutarpeeseen voidaan vastata oikea-aikaisesti ja tarkoituksen 

mukaisella tavalla, on osattava tunnistaa, mitkä tekijät aiheuttavat gerontologisen sosiaalityön 

tarvetta. Sosiaalisen tilanteen ja sosiaalityön mittaaminen voi kuitenkin olla haasteellista (Kinni 

2008.) Keskitettyjen asiakas- ja palveluohjausyksikköjen palveluohjaajat joutuvat usein 

työskentelemään tiukkojen resurssien ja asiakkaan tavoitteiden tukemisen ristipaineessa, eikä heillä 

ole useinkaan sosiaalityön ja siihen liittyvien ilmiöiden, kuten syrjäytymiseen tai prekaariuteen 
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liittyvää asiantuntemusta (ks. Ristolainen ym. 2018; Kehusmaa ym. 2018). Asiakas- tai 

palveluohjausyksikkö voidaan myös nähdä portinvartijana tai katutason byrokratiana (Prottas 1979), 

jollaisen avulla organisaatiot selvittävät, ketkä ovat oikeutettuja niiden palveluihin (Karsio & 

Tynkkynen 2017). Myös ammatilliset ja organisatoriset näkemykset asiakkaista ja työn sisällöstä 

voivat olla jännitteisiä (Evetts 2009). Erilaiset etsivä vanhustyön muodot (esim. Pietilä & 

Saarenheimo 2018) ohittavat portinvartijayksiköt, mutta niidenkin asiakkuudet ja prosessit vaativat 

tarkempaa määrittelyä. Tässä työpaketissa tarkastellaan erityisen tuen tarpeiden tunnistamista ja 

asiakkaan ohjaamiseen liittyviä prosesseja gerontologisen sosiaalityön asiakkaiden, 

sosiaalityöntekijöiden sekä asiakas- ja palveluohjaajien haastatteluiden avulla. Lisäksi 

hyödynnetään asiakaskirja-aineistoa asiakkaiden palveluihin ohjautumisen näkökulmasta.  

 

TP 2: Ikääntyneiden taloudelliset haasteet (Lapin yliopisto) 

Työpaketti 2 kohdentuu etenkin hankkeen kahteen ensimmäiseen tutkimuskysymykseen, jotka 

koskevat erityisen tuen tarpeessa olevien vanhojen ihmisten elämäntilanteita, erityisesti talouden 

näkökulmasta, tuen tarpeita sekä gerontologisen sosiaalityön palveluihin ohjautumista. Työpaketin 

avulla pyritään vastaamaan seuraaviin tutkimuskysymyksiin:  

 Miten taloudelliset ongelmat nivoutuvat osaksi iäkkäiden erityisen tuen tarvetta?  

 Miten tai mitä reittiä ikääntyneet pääsevät gerontologisen sosiaalityön asiakkaiksi tai jäävät 

ulkopuolelle, kun heillä on taloudellisia ongelmia?   

 

Taloudelliset kysymykset ovat keskeisiä syrjäytymisessä ja ikääntyneillä usein eläkkeelle jääminen 

heikentää taloudellista asemaa. Heikko taloudellinen asema, yksinäisyys ja sosiaalisen tuen 

vähäisyys liittyvät yhteen ja lisäävät mielenterveyden ongelmien todennäköisyyttä (Stephens ym. 

2010). Terveyden heikentyminen on todennäköisempää iän karttuessa ja terveys- ja 

sosiaalipalveluiden maksut voivat kuormittaa taloutta (Peltola & Vaalavuo 2018). Naisten miehiä 

matalammat palkat ja käytetyt vanhempainvapaat tekevät naisten eläkkeistä matalampia kuin 

miesten (Rantala ym. 2019). Taloudellinen kaltoinkohtelu on myös osa vanhojen ihmisten 

taloudellisen niukkuuden ongelmaa (Melchiorre ym. 2013). Heikko taloudellinen tilanne 

vanhuudessa juontuu usein aiemmasta elämästä, joka on johtanut prekaariin elämäntilanteeseen ja 

syrjäytymiseen: matala koulutus- ja tulotaso, josta seuraa matala eläke, ja suurempi riski vammoihin 

ja sairauksiin. Riippuvuudet päihteisiin ja rahapelaamiseen eivät häviä iän myötä ja sosiaaliset 

verkostot voivat supistua, kun läheisiä ihmisiä kuolee tai jos omaishoito sitoo kotiin (Grenier ym. 

2017). Perustoimeentulotuen siirto Kelaan vähensi toimeentulotuen harkintaa ja iäkkäiden tulee 

turvautua ehkäisevään ja täydentävään toimeentulotukeen, esimerkiksi kun matala eläke ei riitä 

lääkemenoihin. Gerontologisessa sosiaalityössä taloudelliset kysymykset ovat keskeisiä, 

leipäjonoissa ja diakoniatyön asiakkaina on paljon iäkkäitä ihmisiä. Näissä palveluissa käyvät ovat 

erityisen tuen tarpeessa olevia ihmisiä. Työpaketin tutkimuksessa käytetään aineistoina 

gerontologisen sosiaalityön asiakkaiden ja työntekijöiden haastatteluja sekä kolmannen sektorin 

toimijoiden, kuten diakoniatyön, Takuusäätiön, ruoka-avun ja myös velkaneuvojien haastatteluja. 

 

TP 3: Gerontologinen sosiaalityö kasautuvan huono-osaisuuden asiakastilanteissa (Helsingin 

yliopisto) 

Kolmannessa työpaketissa tarkastellaan, miten kasautuneet hyvinvointiongelmat ja erityisen tuen 

tarve ilmenevät tällä hetkellä gerontologisen sosiaalityön asiakkaiden elämässä ja miten niihin 

voidaan puuttua sosiaalityön keinoin. Tämä työpaketti vastaa erityisesti hankkeen 
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tutkimuskysymyksiin vanhojen ihmisten elämäntilanteista (kysymys I) ja gerontologisen 

sosiaalityön työskentelymenetelmistä (kysymys III). Tarkastelemme tässä osahankkeessa erityisesti 

seuraavia kysymyksiä: 

 Millaisia uudenlaisia kompleksisen huono-osaisuuden ilmenemismuotoja gerontologisen 

sosiaalityön asiakkaiden elämäntilanteisiin liittyy? 

 Miten erityisen tuen tarpeessa olevien iäkkäiden asiakkaiden kanssa työskennellään? 

Millaisia sosiaalityön käytäntöjä on tunnistettavissa? 

 

Sosiaaliset ongelmat vanhuuden elämänvaiheessa muotoutuvat yhteiskunnallisissa rakenteissa, 

ajassa ja paikassa tuottaen jatkuvasti uudenlaisia huono-osaisuuden mekanismeja (Grenier & 

Phillipson 2018). Prekaari asema voi rakentua osana elämänkulkua sekä siirtyä ylisukupolvisesti 

ylläpitäen ja uusintaen erilaisia negatiivisia ilmiötä edelleen vanhuuden elämänvaiheessa (Settersten 

2019). Elämänkulun näkökulma on erityisen tärkeä tarkasteltaessa vanhojen ihmisten syrjäytymistä 

ja siihen liittyviä tuen tarpeita. Tämän työpaketin tarkoituksena on tarkastella erityisesti 

moniulotteista huono-osaisuutta sisältäviä elämäntilanteita ja niiden uudenlaisia muotoja. Ne ovat 

muodostuneet esimerkiksi köyhyyden, väkivallan, mielenterveys- ja päihdeongelmien, 

perhesuhteiden ongelmien sekä palvelujen puutteiden vuoksi. Nämä kompleksiset ja usein 

yhteenkietoutuneet ongelmat aiheuttavat erityisen tuen tarvetta, johon 2015 voimaan tullut 

uudistettu sosiaalihuoltolaki velvoittaa sosiaalityötä puuttumaan. Sosiaalihuoltolain mukaan 

ikääntyneiden erityisen tuen tarve ei liity korkeaan ikään vaan yhtäaikaiseen tuen tarpeeseen sekä 

vaikeuksiin hakea ja saada tarvitsemiaan palveluja (SHL 3 §) Sosiaalityöllä on merkittävä rooli 

erityistä tukea tarvitsevien henkilöiden omatyöntekijänä, palvelutarpeen arvioinnissa sekä 

oikeuksien ja palveluiden saannin varmistamisessa. Keskeistä syrjäytymiseen liittyen on 

gerontologisen sosiaalityön pitkäkestoinen ja paneutuva työ, joka sisältää psykososiaalisen 

sosiaalityön ulottuvuuden. Tämän työpaketin tavoitteena on tarkastella gerontologisen sosiaalityön 

erityisen haasteellisessa elämäntilanteessa olevia asiakasryhmiä sekä työkäytäntöjä, jonka avulla 

vaativaa asiakastyötä toteutetaan.  Tässä työpaketissa käytetään aineistoina gerontologisen 

sosiaalityön asiakkaiden haastattelu- ja asiakirja-aineistoja sekä sosiaalityöntekijöiden 

ryhmähaastatteluaineistoa.   

 

Tutkimushankkeen aikataulu 

Projektin tutkimustehtävä, aikaansaannokset ja aikataulu on esitetty taulukossa 1 neljännesvuoden 

jaksoihin jaettuna. Tehtävät ja aikataulu ovat yhteiset kaikille työpaketeille.  

 

Taulukko 1. Projektin tutkimustehtävät, virstanpylväät ja aikaansaannokset. 

 

TEHTÄVÄ 2021 2022 

Aineiston hankinta                 
Tutkimuslupien hakeminen x               
Asiakirja-aineistojen hankinta                 

- sosiaalityön asiakasasiakirjat   x x           
- palveluohjauksen asiakirjat   x x           

Haastattelurunkojen suunnitteleminen x               
Haastateltavien rekrytointi x x x           
Haastattelujen toteutus ja litterointi                 

- sosiaalityön asiakkaiden haastattelut      x x x       
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- sosiaalityöntekijöiden ryhmähaastattelut     x           
- asiakas-/palveluohjaajien ryhmähaastattelut     x           
- kolmannen sektorin edustajien 

ryhmähaastattelut 
      x         

Aineiston analyysit                 
Asiakirja-aineistojen analyysi                  
Haastatteluaineistojen analyysi                 

- sosiaalityön asiakkaiden haastattelut       x x x     
- työntekijöiden ryhmähaastattelut       x x       
- kolmannen sektorin työntekijöiden 

ryhmähaastattelut 
      x x       

Tulosten raportointi                 
Tiedotussuunnitelma x               
Tieteellisten artikkelien kirjoittaminen         x x x x 

Politiikkasuositukset        x  x    x 

Konferenssit       x     x    x 

Sosiaalinen media x     x    x   x  x  

Tulosten jalkauttamistyöpajat yhteistyössä alueellisten 
toimijoiden kanssa 

     x x x 

Päätösseminaari               x 

 

2.2. Tutkimusaineisto, tutkimusmenetelmät ja tutkimusympäristö: 

Tutkimushanke nojaa laadulliseen tutkimusperinteeseen. Laadulliset tutkimusmenetelmät ovat 

erityisen soveltuvia vähän tutkittujen aiheiden tarkasteluun ja jäsentämiseen, sillä niiden avulla 

voidaan tuottaa syvällistä ymmärrystä tutkittavista ilmiöistä. Koska gerontologista sosiaalityötä ja 

erityisen tuen tarpeessa olevia iäkkäitä asiakkaita koskevaa tutkimusta on tehty vasta hyvin vähän, 

hankkeessa kerätään uutta tutkimusaineistoa asiakkaiden, työntekijöiden ja asiakasprosessien 

näkökulmasta. Uutta tutkimusaineistoa kerätään neljällä eri alueella (Helsinki, Kuopio, 

Kymenlaakso ja Rovaniemi). Aineistot kerätään pääosin yhdessä, mutta kustakin 

aineistokokonaisuudesta vastaa 1–2 hankkeessa mukana olevaa tutkijaa. Vastuuroolissa tutkijat 

vastaavat muun muassa tutkimuslupahakemusten ja suostumuslomakkeiden laatimisesta. Aineistot, 

analyysimenetelmät ja aineiston keruusta vastaavat henkilöt on kuvattu taulukkoon 2.  

 

Taulukko 2. Tutkimuksen aineistot ja menetelmät.  

 

Aineisto Sisältö/työpaketit Tutkimusalue  Vastuuhenkilö(t) 

Gerontologisen 
sosiaalityön asiakkaiden 
yksilöhaastattelut (N=30–
40)  

Elämäntilanteet, tuen tarpeet, 
asiakkuuteen ja ohjaukseen 
liittyvät kokemukset (TP1, TP2, 
TP3) 

Helsinki, Kuopio, 
Kymenlaakso, 
Rovaniemi 

Mia Niemi (HY) & Minna 

Zechner (LY) 

Gerontologisen 
sosiaalityön 
asiakasasiakirjat sekä 
asiakas/palveluohjauksen 
asiakirjat 
(N=100) 

Erityisen tuen tarpeessa 
olevien elämäntilanteet, 
ohjautuminen gerontologisen 
sosiaalityön piiriin (TP1, TP2, 
TP3) 

Helsinki,  
Kymenlaakso, 
Rovaniemi 

Riitta-Liisa Kinni (UEF)  

Gerontologisen 
sosiaalityöntekijöiden 
ryhmähaastattelut (N=8) 

Elämäntilanteet 
sosiaalityöntekijän 
näkökulmasta, työskentely 
erityistä tukea tarvitsevien 
kanssa (TP1, TP2, TP3) 

Helsinki, Kymenlaakso, 
Rovaniemi 

Ilkka Pietilä (HY) 
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Asiakas/palveluohjausta 
tekevien työntekijöiden 
ryhmähaastattelut (N=8) 

Tuen tarpeiden tunnistaminen, 
ohjaaminen palveluihin (TP1) 

Helsinki, Kuopio, 
Kymenlaakso, 
Rovaniemi 

Elisa Tiilikainen (UEF) 

Kolmannen sektorin 
toimijoiden 
yksilö/ryhmähaastattelut 
(N=20–30) 

Taloudellisten haasteiden 

ilmeneminen ja niiden 

ratkaisuissa mukana olevat 

toimijat (TP1, TP2) 

Helsinki, Kuopio, 
Kymenlaakso, 
Rovaniemi 

Minna Zechner (LY)  

 

Aineistonkeruussa käytetyt menetelmät on valittu tutkimustehtävän ja hankkeen tavoitteiden 

näkökulmasta. Fokusryhmäkeskustelut soveltuvat erityisen hyvin työntekijöiden haastatteluihin, 

sillä niiden avulla voidaan saada tietoa siitä, millä tavoin tutkittavat muodostavat yksilöllisistä 

käsityksistä ja kokemuksista yhteistä ymmärrystä ja tulkintoja, sekä myös kyseenalaistamaan niitä 

(ks. Pietilä 2017). Yksilöhaastattelut puolestaan antavat mahdollisuuden saada syvempää 

ymmärrystä ikääntyvien asiakkaiden omista kokemuksista ja elämäntarinoista muun muassa 

kumuloituvan huono-osaisuuden taustalla (esim. Tiilikainen 2019). Sekä fokusryhmäkeskustelut 

että yksilöhaastattelut toteutetaan puolistrukturoituina. Haastattelut kestävät arviolta 60–120 min ja 

ne litteroidaan tekstimuotoon analyysiä varten. Asiakirja-aineistosta voidaan tutkia, millä 

perusteilla asiakas määrittyy erityistä tukea tarvitsevaksi ja miten hänen kanssaan työskennellään. 

Aineistosta ja tutkimustehtävästä riippuen analyysimenetelminä käytetään erilaisia laadullisia 

analyysimenetelmiä, kuten sisällönanalyysiä, narratiivista analyysiä, kehysanalyysiä ja kategoria-

analyysiä.  

 

Tutkimusympäristö 

Helsingin yliopisto (HY) on Suomen suurin ja vanhin tiedekorkeakoulu, jossa tutkimuksen 

tavoitteena on korkea laatu ja hyvä kansainvälinen taso kaikilla aloilla. Valtiotieteellinen tiedekunta 

on Suomen johtava yhteiskuntatieteellinen tutkimus- ja koulutusyksikkö. Tiedekuntaan sijoittuu 

Suomen tällä hetkellä ainoa sosiaaligerontologian professori, työpaketti 3:n johtajana toimiva Ilkka 

Pietilä, jonka myötä ikääntymisen tutkimus on yksi vahvistuvista tutkimuksen teema-alueista, mikä 

vahvistaa myös tiedekunnan gerontologisen sosiaalityön tutkimustraditiota.  

Itä-Suomen yliopisto (UEF) on yksi Suomen isoimmista ja monitieteisimmistä yliopistoista. 

UEF:in strategia rakentuu neljän maailmanlaajuisen kysymyksen ympärille, joista yhtenä on 

Ikääntyminen, elintavat ja terveys. Yliopistossa tehdäänkin monipuolista ikääntymiseen ja 

vanhuuden elämänvaiheeseen kiinnittyvää tutkimusta, mikä luo tärkeän pohjan myös tälle 

tutkimushankkeelle. Työpaketti 1 johtajana toimivan Elisa Tiilikaisen myötä hanke kytkeytyy myös 

UEF:in koordinoimaan monitieteiseen vaikuttavuuden tutkimuksen ja koulutuksen 

yhteistyöverkosto Vaikuttavuuden taloon, jonka yhtenä painopistealueena on sosiaalipalvelujen 

vaikuttavuus. 

Lapin yliopisto (LY) on kansainvälinen, monitieteinen yliopisto. Yliopiston tärkein strateginen 

tutkimusalue on arktisen ja pohjoisen muutoksen tutkimus, jota lähestytään ihmisten, yhteiskunnan 

ja ympäristön näkökulmista sekä keskinäisen vuorovaikutuksen kautta. Hanke on Lapin yliopiston 

strategisten tavoitteiden mukainen sekä akateemisen tutkimuksen että yhteiskunnallisen 

sitoutumisen ja vaikuttavuuden alalla ja nivoutuu osaksi strategista kärkeä, joka on otsikoitu: 

Tulevaisuuden palvelut ja etäisyyksien hallinta. Minna Zechnerin johtama työpaketti 2 on osa 

yhteiskuntatieteellisen tiedekunnan tutkimusyhteisöä, jonka tutkimuskohteena on hyvinvointi, työ ja 

kansalaisuus. 
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Kaikki hankkeessa mukana olevat yliopistot ovat lupautuneet tarjoamaan hankkeelle tarvittavan 

infrastruktuurin tutkimuksen toteuttamiseen.  

 

2.3. Riskien arviointi ja vaihtoehtoinen toteutustapa: 

Laadukkaan aineiston saaminen on hankkeen kannalta kriittistä, joten suurin osa riskeistä 

kohdentuu siihen. Hankkeen maantieteellinen laajuus merkitsee sitä, että tutkimuslupia on haettava 

usean kunnan tai kuntayhtymän alueelta. Tutkimuslupien saantiin voi mennä pitkä aika ja ne 

voidaan saada eri tahtiin eri paikoista. Tutkimusta voidaan aloittaa eri aikaan eri alueilla ja tarpeen 

mukaan se voidaan toteuttaa muuallakin kuin tässä mainituissa paikoissa. Iäkkäiden haastateltavien 

löytyminen voi olla vaikeaa, eivätkä he välttämättä ole halukkaita kertomaan haastavista 

elämäntilanteista. Tutkimusryhmän jäsenten aikaisemmissa tutkimuksissa on kuitenkin havaittu, 

että haastatteluissa voidaan käydä läpi myös hyvin vaikeitakin kokemuksia (esim. Tiilikainen 

2019). Mikäli haastateltavien rekrytointia on vaikeaa, on mahdollista painottaa analyysissä 

suunniteltua enemmän gerontologisen sosiaalityön asiakasasiakirjoja, joista löytyy tietoa 

asiakkaiden elämäntilanteista ja tuen tarpeista sekä erilaisista työskentelytavoista, tai muita valmiita 

aineistoja (ks. Aineistot 2.2). Koronapandemian vuoksi haastatteluiden tekeminen etenkin iäkkäiden 

henkilöiden kanssa kasvokkain voi olla mahdotonta. Tällöin haastattelut tehdään puhelimitse tai 

videoyhteyden kautta tietosuoja varmistaen. Tutkimusryhmän jäsenillä on myös aiempaa kokemusta 

etäyhteyksin toteutettavista haastatteluista, mikä mahdollistaa niiden toteuttamisen onnistuneesti.    

 

2.4. Konsortion lisäarvo 

Konsortiossa toimivat yliopistot ovat gerontologisen sosiaalityön tutkimuksen ja opetuksen 

keskeisiä toimijoita. Tutkimusryhmä on monitieteinen, sisältäen muun muassa sosiaalityön, 

sosiaalipolitiikan ja sosiaaligerontologian tieteenalojen osaamista. Yhdistämällä näiden yliopistojen 

osahankkeiden tutkijaryhmien asiantuntijuus ja tekemällä tiivistä yhteistyöstä muun muassa 

aineistonkeruun osalta voidaan hankkeessa luoda erittäin merkittävää tutkimustietoa ja tuottaa uutta 

tietoa gerontologisen sosiaalityön tutkimusperustaiseen kehittämiseen. Konsortio mahdollistaa 

laajan maantieteellisen kattavuuden ja riittävän suuren ja monipuolisen tutkimusaineiston 

keräämisen. Kolmen yliopiston yhteistyö ja hankkeen maantieteellinen laajuus lisäävät 

merkittävästi myös hankkeen tutkimuksellista ja yhteiskunnallista vaikuttavuutta. 

Tutkimusryhmään kuuluu myös useita tutkijoita, joilla on vankka työkokemus käytännön 

gerontologisesta sosiaalityöstä ja sen kehittämisestä sekä akateemisesta tutkimuksesta ja 

tutkimusympäristöstä. Tämä edistää hankkeen vahvaa käytäntörelevanssia. 

 

3.   Tutkimusryhmä ja yhteistyötahot 

3.1.    Tutkimushankkeessa työskentelevät henkilöt ja heidän hankkeen kannalta keskeiset 

ansiot: 

Hankkeen vastuullinen johtaja on sosiaalityön professori Marjaana Seppänen (HY), joka 

on toiminut lähes kahden vuosikymmenen ajan gerontologisen sosiaalityön ja sosiaaligerontologian 

tutkimuksen ja kehittämisen parissa. Hän on toiminut asiantuntijana ja osallisena käytännön 

kehittämishankkeissa sekä johtanut ja toteuttanut teemaan liittyviä tutkimushankkeita. Seppänen 

ollut mukana käynnistämässä ja johtamassa alan kansallista ja kansainvälistä yhteistyötä sekä 

osallistunut kansainväliseen tutkijayhteistyöhön erityisesti syrjäytymisen ja gerontologisen 

sosiaalityön tutkimukseen liittyen. Seppänen johtaa hanketta sekä osallistuu aineistonkeruun 

suunnitteluun, aineistojen analysointiin sekä tulosten raportoimiseen. 
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Ensimmäisestä työpaketista (TP1) ja UEF:in tutkijaryhmän toiminnasta vastaa 

yliopistotutkija (tenure track) Elisa Tiilikainen (UEF), joka on tutkinut erityisesti ikääntyvien 

yksinäisyyttä, sosiaalisia suhteita ja syrjäytymisen kysymyksiä. Tiilikaisen tausta on 

yhteiskuntapolitiikassa, mutta viime vuodet hän on toiminut tutkijatohtorina ja viimeisimpänä 

vakinaistamispolussa sosiaalityön oppiaineessa. Viime vuosina Tiilikaisen tutkimus on kiinnittynyt 

ikääntyville suunnattujen palvelujen vaikuttavuuteen. Tiilikaisella on monipuoliset kansalliset ja 

kansainväliset tutkijaverkostot ja hän on tehnyt tiivistä yhteistyötä myös käytännön, erityisesti 

kolmannen sektorin toimijoiden kanssa. Tiilikainen osallistuu aineistonkeruun suunnitteluun, 

aineistojen analysointiin sekä tulosten raportoimiseen. 

Toisesta työpaketista (TP2) ja Lapin yliopiston tutkijoiden työn etenemisestä ja ohjaamisesta 

vastaa apulaisprofessori (sosiaalityö, hyvinvointipalvelut ja -politiikka) Minna Zechner (LY). 

Zechner on tehnyt tutkintonsa sosiaalipolitiikan oppiaineeseen. Zechnerillä on kahdenkymmenen 

vuoden kokemus erityisesti vanhuspalveluiden sekä hoiva- ja ikääntymispolitiikan tutkimisesta 

myös vertaillen ja hänellä on kattavat kansainväliset verkostot. Zechner osallistuu aineistonkeruun 

suunnitteluun, aineistojen analysointiin sekä tulosten raportoimiseen. 

Kolmannesta työpaketista (TP3) ja Helsingin yliopiston tutkijaryhmän toiminnasta vastaa 

apulaisprofessori Ilkka Pietilä (HY). Pietilä on tutkinut vanhenemisen sukupuolittunutta 

kokemista, ikäsyrjintää ja ikääntyneiden sosiaalisia suhteita. Hän on haastattelututkimuksen 

(erityisesti ryhmähaastatteluiden) asiantuntija ja perehtynyt hyvin laadullisen tutkimuksen 

analyysimenetelmiin. Hankkeessa Pietilä osallistuu aineistonkeruun suunnitteluun, aineistojen 

analysointiin sekä tulosten raportoimiseen. 

Yliopistonlehtori Riitta-Liisa Kinni (UEF) on tutkinut ikääntymiseen liittyviä ilmiöitä, 

erityisesti gerontologista sosiaalityötä moniammatillisessa toimintaympäristössä. Hän on toiminut 

projektitutkijana ikääntymiseen liittyvissä tutkimushankkeissa, osallistunut gerontologisen 

sosiaalityön käytäntöjen kehittämiseen ja vastaa gerontologisen sosiaalityön opetuksesta Itä-

Suomen yliopistossa.  Hankkeessa Kinni osallistuu aineistonkeruun suunnitteluun, aineistojen 

analysointiin sekä tulosten raportoimiseen. 

Väitöskirjatutkija Jenna Hirvonen (UEF) on valmistunut maisteriksi vuonna 2019 Helsingin 

yliopistosta pro gradu -tutkielman aiheena ikääntyvien matalankynnyksen ryhmätoiminta. Hirvonen 

on hakenut jatko-opinto-oikeutta Itä-Suomen yliopiston sosiaalityön oppiaineeseen lokakuussa 

2020. Hänen väitöskirjansa käsittelee gerontologisen sosiaalityön roolia ikääntyvien asiakas- ja 

palveluohjauksessa. Tällä hetkellä Hirvonen työskentelee Vantaan kaupungilla vanhus- ja 

vammaispalvelujen hallinnossa kotona asumisen tuen yksikössä. Tutkimushankkeessa hän toimii 

projektitutkijana työpaketissa 1.  

Väitöskirjatutkija Suvi Ruotsalainen (UEF) on valmistunut maisteriksi vuonna 2019 Itä-

Suomen yliopistosta pro gradu -tutkielman aiheena ikääntyvien resilienssi. Ruotsalainen on 

aloittanut jatko-opintonsa keväällä 2020 ja tarkastelee väitöstutkimuksessaan etsivää vanhustyötä 

toimijuuden tukemisen näkökulmasta. Opintojensa ohella Ruotsalainen on työskennellyt 

sosiaalityöntekijänä muun muassa gerontologisen sosiaalityön, mielenterveys- ja 

vammaispalvelujen yksikössä. Tutkimushankkeessa hän toimii projektitutkijana työpaketeissa 1.  

Väitöskirjatutkija Anne Korpelainen (LY) on valmistunut yhteiskuntatieteiden maisteriksi 

Kuopion yliopistosta vuonna 2005 ja erikoissosiaalityöntekijäksi 2019 kuntouttavan sosiaalityön 

koulutusohjelmasta. Korpelainen on tehnyt käytännön sosiaalityötä 15 vuotta eri aloilla, mm. 

gerontologisessa sosiaalityössä. Tällä hetkellä Korpelainen toimii tuntiopettaja Kaakkois-Suomen 

ammattikorkeakoulussa Xamkissa opettaen mm. gerontologista sosiaalityö. Väitöskirjassaan 
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Korpelainen tutkii erityisen tuen tarpeessa olevien iäkkäiden haastavia taloudellisia tilanteita ja 

toimii työpaketti 2:n tutkijana sekä osallistuu muiden työpakettien aineistojen keruuseen. 

Lapin yliopistoon rekrytoidaan post-doc tutkija, jonka tehtävänä on toimia erityisesti 

työpaketti 2:n tutkijana. 

Yliopistonlehtori, YTT, Pia Skaffari (LY) työskentelee sosiaalityön oppineessa Lapin 

yliopistossa. Skaffarilla on pitkä opetuskokemus sosiaalityön oppiaineessa. Hän on koordinoinut 

myös gerontologisen sosiaalityön sivuaineopintoja. Erilaista työskentelykokemusta kansallisista ja 

kansainvälisistä hankkeista on paljon. Tutkimuksellinen kiinnostus kohdistuu naisiin, tällä hetkellä 

erityisesti ikääntyneisiin naisiin ja heidän eri tavoin haasteellisiin arjen tilanteisiinsa. Skaffari toimii 

tutkijana työpaketissa 2. 

Yliopisto-opettaja ja väitöskirjatutkija Mia Niemi (HY) tarkastelee 

väitöskirjatutkimuksessaan haavoittuvassa asemassa olevien ikääntyneiden perhesuhteita. Mia 

Niemellä on vankka kokemus sekä käytännön gerontologisesta sosiaalityöstä että siihen 

nivoutuvasta tutkimus- ja kehittämistyöstä liittyen erityisesti kaltoinkohteluun puuttumiseen ja 

erityisen tuen tarpeen tunnistamiseen. Hän on lisäksi toiminut tutkijana ikääntyneiden sosiaalisia 

suhteita, kuolemaa sekä kotisairaalatoimintaa käsittelevissä hankkeissa. Tällä hetkellä hän vastaa 

käytäntötutkimuksen opintojaksoista Helsingin yliopistolla. Tutkimushankkeessa Mia Niemi toimii 

päätoimisena tutkijana työpaketti 3:ssa. 

Väitöskirjatutkija Tiina Soukiala (HY) on työskennellyt gerontologisessa sosiaalityössä ja 

sen tutkimusperusteisissa kehittämishankkeissa. Soukiala on viimeksi työskennellyt 

pääkaupunkiseudun sosiaalialan osaamiskeskuksessa ja hänellä on tiiviit yhteistyöverkostot alueen 

kuntiin ja ikääntyneiden palveluiden eri toimijoihin.  Soukiala työskentelee tutkijana työpaketti 

3:ssa, keskittyen erityisesti gerontologisen sosiaalityön työskentelymenetelmiin. 

 

Tutkijankoulutus ja tutkijanuran edistäminen 

Tutkimusryhmä koostuu tutkijanuran eri vaiheissa olevissa tutkijoista painottuen kuitenkin 

erityisesti akateemisen uran alkuvaiheessa oleviin: väitöskirja- ja postdoctutkijoihin sekä 

vakinaistamispolussa oleviin tutkijoihin. Hanke mahdollistaa useamman nuoren sosiaalityön 

tutkijan urapolun käynnistämisen ja sen edistämisen. Työpakettien johtajat ja hankkeessa mukana 

olevat muut vanhemmat tutkijat jatkavat osaltaan aktiivista tutkijankoulutusta omissa 

yliopistoissaan opinnäytetöiden ohjausten ja opetuksen merkeissä. Kaikki tutkimusryhmän jäsenet 

ovat mukana myös kolmen yliopiston (HY, LY ja UEF) sosiaaligerontologian verkostossa, jonka 

tavoitteena on edistää yhteistyötä erityisesti sosiaaligerontologian ja gerontologisen sosiaalityön 

jatkokoulutuksessa.  

  

3.2.    Yhteistyötahot ja heidän keskeiset ansionsa hankkeen kannalta: 

Hankkeen vahvuutena ovat jo olemassa olevat vahvat yhteydet gerontologisen sosiaalityön kannalta 

keskeisiin, eri toimintaympäristöjen ja eri sektoreiden toimijoihin. Yhteistyötahot edistävät 

hankkeen käytännön toteuttamista (mm. aineiston keruu) ja tulosten käytäntöön saattamista. 

Yliopistotoimijoina hankkeen kaikilla työntekijöillä on mahdollisuus suoraan vaikuttaa alan 

opetukseen. Yhteistyöstä on sovittu seuraavien tahojen kanssa:  

Kunnat ja yhteistoiminta-alueet ja yhteyshenkilöt 

Rovaniemen kaupunki: Palvelualuepäällikkö Johanna Lohtander, Ikäihmisten palvelut. 

Helsingin kaupunki: gerontologisen sosiaalityön yksikkö, aluepäällikkö Marko Timonen 

Kuopion kaupunki: ikääntyvien palveluohjauksen päällikkö Hanna Jokinen  
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Kymenlaakson sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymä (Kymsote): vastaava johtava 

sosiaalityöntekijä Tommi Reiman 

Kolmannen sektorin toimijat 

Rovaniemen seurakunnan diakoniatyö: Markku Kukkonen 

Helsingin seurakuntayhtymän diakoniatyö 

Etsivän vanhustyön alueelliset toimijat ja valtakunnallinen verkosto; Valli ry. Päivi Tiittula          

Kansainväliset verkostot 

Hanke kytkeytyy European Social Work Research Associationin eli ESWRA:n gerontologisen 

sosiaalityön tutkijaverkostoon, jonka yhtenä vastuuhenkilönä hankkeen johtaja Marjaana Seppänen 

toimii. Lisäksi osa hankkeen tutkijoista on ollut tiiviisti mukana EU:n COST-rahoitteisessa 

tutkimusohjelmassa ja sen puitteissa perustetussa ROSEnet (Reducing Old Age Social Exclusion, 

2016-2020) -tutkijaverkostossa, jossa on kehitetty vanhuusiän syrjäytymisen teoreettista ja 

käsitteellistä kehikkoa ja vahvistettu yhteistyötä tutkijoiden ja politiikkatoimijoiden välillä. Osa 

tutkimusryhmän jäsenistä on mukana myös COST-rahoitteisessa NET4AGEFriendly (2020-2024) -

verkostossa, joka keskittyy ikäystävällisiin ympäristöihin ja palveluihin. Lapin yliopiston tutkijat 

ovat mukana University of the Arctic-verkoston kansainvälisissä teemaryhmissä Social Work ja 

Ageing and Gender in the Arctic. Yhteistyö näiden kansainvälisten verkostojen kanssa mahdollistaa 

hankkeen lähtökohtien ja tulosten kytkemisen kansainväliseen gerontologisen sosiaalityön ja 

vanhojen ihmisten syrjäytymisen tutkimukseen.  

  

4.    Vastuullinen tiede 

4.1.    Tutkimuseettiset kysymykset: 

Tutkimus toteutetaan Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (TENK) ohjeiden mukaisesti. 

Perusteellista tutkimuseettistä pohdintaa käydään tutkimuksen kaikissa vaiheessa. 

Rekrytointivaiheessa tutkittavia informoidaan tutkimuksen sisällöstä, henkilötietojen käsittelystä ja 

käytännön toteutuksesta. Tämän jälkeen jokaiselta tutkittavalta pyydetään suostumus tutkimukseen 

osallistumisesta. Tutkimukseen osallistuminen on kaikille vapaaehtoista ja tutkittava voi keskeyttää 

tai peruuttaa osallistumisensa missä tahansa vaiheessa. Tutkimushankkeen aikana kiinnitetään 

erityistä huomioita erityisen tuen tarpeessa olevien asiakkaiden mahdollisuuksiin osallistua 

haastatteluun. Osallistumista pyritään tukemaan siten, että se on tutkittavalle mahdollista vaikeasta 

elämäntilanteesta tai esimerkiksi heikentyneestä toimintakyvystä huolimatta. Tutkimuksen 

ajankohta ja toteutustapa valitaan tutkittavan elämäntilanne ja toiveet huomioiden. 

Haastattelutilanteet toteutetaan kunnioittaen ja sensitiivisesti kiinnittäen erityistä huomiota 

mahdollisiin vaikeisiin tunteisiin ja kokemuksiin, joita haastattelut voivat tutkittavassa nostaa esiin. 

Mikäli haastattelutilanteissa nousee esiin huolta tutkittavan pärjäämisestä ja tuen tarpeista, häntä 

pyritään ohjaamaan ja tukemaan palveluiden ja tuen pariin. Hankkeen tutkimusasetelma ei edellytä 

TENK:in määrittelemää ihmistieteiden eettistä ennakkoarviointia. Tutkimuksessa mukana olevilta 

yhteistyöorganisaatioilta haetaan tutkimusluvat kunkin organisaation käytäntöjen mukaisesti. 

Tutkimuksessa ei kerätä tutkittavien henkilöiden suoria tai vahvoja epäsuoria tunnisteita. Aineisto 

pseudonymisoidaan eli se voi sisältää epäsuoria tunnisteita, kuten tutkittavan ammatin ja 

sukupuolen. Aineiston raportoinnissa kiinnitetään kuitenkin erityistä huomiota siihen, että 

tutkittavien henkilöllisyys käy missään vaiheessa ilmi. Aineiston käsittelyn ja säilyttämisen 

elinkaari on suunniteltu (ks. kohta 4.3). Aineistonhallintaa varten laaditaan EU:n yleisen tietosuoja-

asetuksen (EU 2016/679) mukainen tietosuojaseloste.  
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4.2.    Tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistäminen: 

Tutkimusryhmä on sitoutunut noudattamaan Suomen Akatemian tasa-arvosuunnitelmaa: 

tutkimushankkeen aikana ketään ei syrjitä iän, etnisen tai kansallisen alkuperän, kansallisuuden, 

kielen, uskonnon, vakaumuksen, mielipiteen, terveyden, vammaisuuden, seksuaalisen 

suuntautumisen tai muiden henkilökohtaisten ominaisuuksien perusteella. 

 

4.3.    Avoimen tieteen edistäminen: 

Hankkeen tulokset julkaistaan ensisijaisesti vertaisarvioiduissa tieteellisissä aikakauslehdissä, jotka 

toimivat open access -periaatteella. Artikkelit, jotka julkaistaan muissa lehdissä 

rinnakkaistallennetaan, jolla varmistetaan niiden avoin saatavuus.  

 

Taulukko 3. Hankkeen alustava julkaisusuunnitelma.  
AIHE JA KIRJOITTAJAT JULKAISUVUOSI JA ESIMERKKILEHTI 

(TP1) Hirvonen ym: Asiakasohjausprosessi gerontologiseen 
sosiaalityöhön työntekijöiden ja asiakkaiden näkökulmista - 
haastattelututkimus. 

2023, Yhteiskuntapolitiikka** 

(TP2) Ruotsalainen ym: Asiakkaan tunnistaminen ’erityisen tuen 
tarpeessa’ olevaksi gerontologisessa sosiaalityössä. 

2023, Gerontologia** 

(TP1) Tiilikainen, Kinni ym.: Gatekeepers in gerontological social work 2023, Health and Social Care in 
the Community* 

(TP2) Korpelainen ym. Taloudelliset haasteet iäkkäiden prekaareissa 
elämäntilanteissa 

2023, Yhteiskuntapolitiikka** 

(TP2) Zechner ym. Older adults’ stories on economic scarcity 2023, Ageing & Society* 
(TP2) Skaffari ym. Palvelujen väliin putoavat iäkkäät pienituloiset  2023, Yhteiskuntapolitiikka** 

 
(TP3) Niemi ym. Sosiaalityön sektorien yhteistyö erityisen tuen 
tarpeessa olevien eläkeikäisten palveluissa – asiakasasiakirjojen 
analyysi 

2022, Gerontologia** 

(TP3) Soukiala ym. Ikääntyneiden kasaantuvan huono-osaisuuden 
prosessit 

2023, Janus** 

(TP3) Pietilä, Seppänen ym. Precarious life of the elderly living in 
finnish countryside 

2024, International Journal of 
Ageing and Later Life** 

*Maksullinen Open Access, **Maksuton Open Access 

 

Tieteellisten tuotosten lisäksi hanke tuottaa kolme politiikkasuositusdokumenttia, jotka kohdentuvat 

syrjäytymiseen ikääntymisen näkökulmasta sekä gerontologiseen sosiaalityöhön osana muita 

palveluita. Hankkeessa hyödynnetään erityisesti sosiaalista mediaa tutkimuksen etenemisestä ja 

tuloksista tiedottamiseen laajalle yleisölle. Tämä tapahtuu internetsivujen ja sosiaalisen median tilien 

esim.: Twitter, Linked’in, Facebook ja Instagram kautta.  

Yksityiskohtainen aineistonhallintasuunnitelma laaditaan hankkeen rahoituksen varmistuttua. 

Tutkimusaineistoa säilytetään hankkeen toteuttavien yliopistojen verkkolevyillä, jotka ovat 

salasanalla suojattuja ja jonka tiedoista tehdään varmuuskopiot automaattisesti. Projektin päättymisen 

jälkeen anonymisoitu aineisto siirretään Yhteiskuntatieteelliseen tietoarkistoon (FSD) tutkijoiden 

vapaasti käytettäväksi, mutta projektin aikana käyttöoikeus aineiston on ainoastaan hankkeen 

tutkijoilla. Työpakettien johtajat vastaavat aineistonhallinnasta projektin aikana. 

 

4.4.    Kestävän kehityksen periaatteiden huomioonottaminen: 

Erityisen tuen tarpeessa olevat iäkkäät ovat ihmisryhmä, joihin on aiheellista kiinnittää huomiota, 

sillä heidän tilanteidensa taustalla voi olla pitkittynyttä huono-osaisuutta, joka saattaa pahentua 
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vielä iän karttuessa. Gerontologinen sosiaalityö voi, silloin kun asiakkaat ohjautuvat palveluun ja 

saavat sieltä heidän elämäntilanteisiinsa myönteisesti vaikuttavaa tukea, lisätä asiakkaiden 

yhdenvertaisia mahdollisuuksia hyvinvointiin. Syrjäytymisen ehkäisy tukee myös heikommassa 

asemassa olevien ihmisten osallisuutta ja vaikutusmahdollisuuksia yhteiskunnassa ja edistää siten 

tavoitetta vaikuttavien ihmisten yhteiskunta. Samalla se vahvistaa paikallisyhteisöjen 

kestävyyttä erityisesti haja-asutusalueilla, joissa nuorten ihmisten poismuutto vinouttaa 

ikärakennetta ja heikentää yhteisöjen koheesiota. 

 

5. Yhteiskunnalliset vaikutukset ja vaikuttavuus 

5.1.    Vaikutukset ja vaikuttavuus tiedeyhteisön ulkopuolella: 

Hankkeen tavoitteena on tehdä korkealaatuista tieteellistä tutkimusta ja tuottaa tutkimustuloksia, 

joilla suuri merkitys käytännön gerontologisen sosiaalityön kehittämisen kannalta. Vaikuttavuutta 

vahvistaa se, että hanke on monitieteinen ja hankkeen tutkijoilla on laajat verkostot gerontologisen 

sosiaalityön toimijoiden kanssa. 

i) Gerontologisen sosiaalityön tuen tarpeessa olevien kannalta tutkimus tuottaa tärkeää tietoa siitä, 

miten gerontologisen sosiaalityön asiakkaiksi ohjaudutaan tai jäädään sen ulkopuolelle eri puolella 

Suomea. Tutkimus tuottaa tietoa vanhojen ihmisten vaikeista elämäntilanteista ja siitä, millaista 

erityistä tuke he tarvitsevat. Tämä edistää tuen saantia ja ikääntyneiden hyvinvointia.   

ii) Gerontologisen sosiaalityön ammattilaisten näkökulmasta tutkimus tuottaa välineitä tunnistaa 

vanhojen ihmisten vaikeita elämäntilanteita ja erityisen tuen tarvetta. Siten voidaan nykyistä paljon 

paremmin ohjata tuen tarpeessa olevia asiakkaita oikeiden palveluiden piiriin. Hankkeen tuottama 

tieto myös mahdollistaa entistä toimivampien työmenetelmien kehittämisen, sillä tällä hetkellä 

erityisesti vanhojen ihmisten kanssa työskentelyn menetelmällinen osaaminen on sosiaalityössä 

sattumanvaraista ja vaihtelee toimintaympäristöjen välillä. Hanke antaa tietoa erityisesti erityistä 

tukea tarvitsevien (SHL 3§) kanssa tehtävästä gerontologisesta sosiaalityöstä. Tämä on tärkeä 

kontribuutio, sillä em. lain mukainen saatavilla oleva tuki ei tällä hetkellä vastaa tarpeisiin. Tietoa 

levitetään koulutusten kautta yhteistyössä sosiaalialan osaamiskeskusten ja niiden alueellisten 

verkostojen kanssa.  Näin tavoitetaan valtakunnallisesti kattavasti gerontologisen sosiaalityön 

toimijat.  

iii) Tutkimus palvellee laajasti palvelujärjestelmää, sillä sen avulla saadaan aiempaa selkeämpi 

käsitys gerontologisen sosiaalityön sijainnista osana sosiaali- ja terveyspalveluiden kenttää sekä sen 

suhteista muihin keskeisiin toimijoihin kuten kirkon diakoniatyöhön tai velkaneuvontaan. Tieto 

edesauttaa gerontologisen sosiaalityön asiantuntijuuden ja palvelujen turvaamisen niin, että sitä on 

tarjolla kaikissa kunnissa/kaikilla sote-alueilla.   

iv) Yhteiskunta hyötyy siitä, että syrjäytyneet ja prekaareissa elämäntilanteissa elävät vanhukset 

saavat tarvitsemansa avun ja tuen mahdollisimman aikaisin. Tässä onnistumiseen tarvitaan 

empiriaan pohjaavaa tieteellistä tietoa, joka voi olla hyödyksi muun muassa käynnissä olevassa 

sosiaali- ja terveyspalveluiden uudistuksessa sekä tulevien ammattilaisten kouluttamisessa. 

Voidaan myös olettaa, että tutkimus herättää kiinnostusta niin tiedotusvälineissä kuin niitä 

seuraavassa laajassa yleisössä. Viime vuosina vanhustenhoidon ongelmat ovat olleet näkyvästi 

esillä mediassa ja julkisessa keskustelussa painottuen kuitenkin laitoksissa asuvien vanhojen 

ihmisten tilanteeseen ja hoivan kysymyksiin. Tutkimushanke tuokin näkyväksi kotona asuvien 

ikääntyvien elämäntilanteita ja kokemuksia sekä sosiaalipalveluihin ja niiden järjestämiseen 

liittyviä kysymyksiä, jotka ovat aiemmin jääneet vähälle huomiolle niin julkisessa kuin poliittisessa 

keskustelussa.  
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